
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
БОЛЫПЕГЛУШИЦКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2 2  02.2022 у / ,  

от_______ № 7ЛД
с. Большая Глушица

Об утверждении Годового отчета о ходе реализации и 
оценки эффективности реализации муниципальной 
программы муниципального района Болыпеглушицкий 
Самарской области «Управление муниципальными 
финансами и развитие межбюджетных отношений 
муниципального района Болыпеглушицкий Самарской 
области», утвержденной постановлением администрации 
муниципального района Болыпеглушицкий Самарской 
области от 21.10.2014 № 1608, за 2021 год

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
района Большеглушицкий Самарской области от 27.01.2017 № 94 «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и 
реализации муниципальных программ муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области», руководствуясь Уставом 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 
администрация муниципального района Большеглушицкий Самарской 
области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемый годовой отчет о ходе реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальной программы муниципального 
района Большеглушицкий Самарской области «Управление 
муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области», 
утвержденной постановлением администрации муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области от 21.10.2014 № 1608, за 2021 год.

Глава
муниципального района Большеглуцшцкий 
Самарской области Ш  . 7, \ Щ‘ISi

Бугрова 8(84673)21303
Ш \ /i/i

) ш

В.А. Анцинов



АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
446180 с. Большая Глушица 

ул. Гагарина, 91 
тел.(8-84673)21303; 21438; 21554 
тел.(факс) (8-84673)21361 
E-mail:fuabgr@admbg.org

по оценке эффективности реализации муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных 

отношений муниципального района Болыпеглушицкий Самарской области», 
утвержденной постановлением администрации муниципального района 

Болыпеглушицкий Самарской области от 21.10.2014 № 1608 (далее -

На основании ст. 169.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 
соответствии с п.8.5. постановления администрации муниципального района 
Болыпеглушицкий Самарской области от 27.01.2017 № 94 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации 
муниципальных программ муниципального района Болыпеглушицкий 
Самарской области», Муниципальным Учреждением Финансовым 
управлением администрации муниципального района Болыпеглушицкий 
Самарской области подготовлено заключение -по оценке эффективности 
реализации по Муниципальной программе.

В ходе проведения оценки эффективного использования бюджетных 
средств направленных на реализацию Муниципальной программы 
установлено, что бюджетные средства, выделенные на реализацию основных 
мероприятий в 2021 году освоены на сумму 68 7854,3 тысяч рублей, при 
степени достижения показателей 685 %.

На основании вышеизложенного Муниципальное Учреждение 
Финансовое управление администрации муниципального района 
Болыпеглушицкий Самарской области рекомендует ответственному 
исполнителю продолжить реализацию Муниципальной программы.

Заключение

Муниципальная программа), за 2021 год

Руководитель финуправления Е.П.Бугрова

mailto:fuabgr@admbg.org


Заключение об оценке эффективности реализации муниципальной 
программы «Управление муниципальными финансами и развитие 

межбюджетных отношений муниципального района Болынеглушицкий 
Самарской области» утвержденной постановлением администрации 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 21.10.2014
№ 1608, за 2021 год

«21» февраля 2022 года

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формирования и 
реализации муниципальных программ муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области, утвержденным постановлением администрации муниципального 
района Большеглушицкий Самарской области от 27.01.2017 № 94, проведена оценка 
эффективности реализации муниципальной программы «Управление муниципальными 
финансами и развитие межбюджетных отношений муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области (утверждена постановлением администрации 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 21.10.2014 № 1608), 
(далее -  Программа).

Основной целью Программы является обеспечение сбалансированности и 
устойчивости бюджетной системы в муниципальном районе Большеглушицкий 
Самарской области, повышение эффективности управления муниципальными 
финансами и проведение единой финансово-бюджетной политики в муниципальном 
районе Большеглушицкий Самарской области.

Оценка эффективности реализации Программы за 2021 год проведена на основе 
данных исполнителя Программы.

Оценка эффективности реализации Программы в 2021 году осуществлялась 
путем анализа полученных значений полноты финансирования и оценки достижения 
плановых значений целевых показателей при помощи результативной шкалы оценки 
эффективности Программы.

Результаты оценки эффективности реализации Программы следующие:
- значение показателя эффективности Программы -  364,9%;
- степень выполнения мероприятий Программы -  100 %.

Учитывая изложенное, эффективность реализации муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области» в 2021 году 
признается высокой.

Заключение. Рекомендовать исполнителю продолжить реализацию 
Программы.

Начальник отдела по экономике и инвестициям 
администрации муниципального района 
Большеглушицкий Л.В.Зенченко



ГОДОВОЙ ОТЧЕТ
о ходе реализации и оценке эффективности реализации .муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных 
отношений муниципального района Большеглушицкий Самарской области», 

утвержденной постановлением администрации муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области от 21.10.2014 № 1608, за 2021 год

I. АНАЛИЗ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И ЗАДАЧ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
Целью муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами и развитие межбюджетных отношений муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области» (далее -  Программа) является 
обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы в 
муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области, повышение 
эффективности управления муниципальными финансами и проведение единой 
финансово-бюджетной политики в муниципальном районе Большеглушицкий 
Самарской области.

Для достижения цели Программы в 2021 году предусматривается решение 
следующих задач:
- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 
системы в муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области;
- проведение единой бюджетной политики, направленной на обеспечение 
сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального 
района Большеглушицкий Самарской области;

повышение эффективности управления муниципальным долгом 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области;
- организация межбюджетных отношений, способствующих обеспечению равных 
условий для устойчивого исполнения расходных обязательств сельских 
поселений муниципального района Большеглушицкий Самарской области и 
повышению качества управления муниципальными финансами;
- обеспечение контроля за соблюдением бюджетного законодательства.

II. ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСИРОВАНИИ МЕРОПРИЯТИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

В 2021 году на реализацию мероприятий Программой предусмотрено 
финансирование в размере 87 739,8 тыс. рублей, в том числе:

- за счет средств бюджета муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области -87 242,8 тыс. рублей;

- за счет средств вышестоящих бюджетов -  497,0 тыс. рублей.
Решением о местном бюджете утверждено в 2021 году на реализацию

мероприятий Программы 87 739,8 тыс. рублей, в том числе:
- счет средств бюджета муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области -  87 242,тыс. рублей;
- за счет средств вышестоящих бюджетов -  497,0 тыс. рублей.
В 2021 году запланированные мероприятия Программы профинансированы 

в объеме 68 754,3 тыс. рублей или 78,4 %, в том числе:
- счет средств бюджета муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области -  68 257,3 тыс. рублей;
- за счет средств вышестоящих бюджетов -  497,0 тыс. рублей;
- за счет средств бюджета муниципального района Большеглушицкий



Самарской области -  78,2 %;
- за счет средств вышестоящих бюджетов - 100 %.
Плановый объем средств, предусмотренный Программой и фактический 

объем средств, а также уровень исполнения запланированного объема 
финансирования отражены в Приложении 1 «Финансовые затраты на реализацию 
муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и 
развитие межбюджетных отношений муниципального района Болыпеглушицкий 
Самарской области» за 2021 год к настоящему отчету.г

Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 
системы в муниципальном районе Болыпеглушицкий Самарской области и 
проведение единой бюджетной политики, направленной на обеспечение 
сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального 
района Болыпеглушицкий Самарской области профинансировано из местного 
бюджета меньше объема средств, предусмотренных программой, в связи с 
оптимизацией затрат.

III. ИНФОРМАЦИЯ О ВЫПОЛНЕНИИ МЕРОПРИЯИЙ И ДОСТИЖЕНИИ 
ПЛАНОВЫХ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
Для решения задач по обеспечению долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы в муниципальном районе Болыпеглушицкий 
Самарской области и проведению единой бюджетндй политики, направленной 
на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 
муниципального района Болыпеглушицкий Самарской области предусмотрено 
выполнение следующих мероприятий:

проект местного бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период в Собрание представителей муниципального района Болыпеглушицкий 
Самарской области вносится в установленный муниципальным правовым актом 
срок до 15 ноября текущего года;

процент исполнения плана поступления налоговых и неналоговых доходов в 
местный бюджет за 2021 год составил 101,5 %;

процент исполнения плана местного бюджета по расходам составил 
92,6%;

отношение дефицита местного бюджета к общему годовому объему 
доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений - по 
ымогй№го~дя~составт^~4%Гв̂ уЖле'̂ ~Т19тЗгтШ?Щ?6шй~-'~ -̂-:“*^—-—-zzzzxzzzr.

доля муниципальных учреждений муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области, переведенных на безналичное денежное обращение, к 
общему количеству муниципальных учреждений муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области составляет 100%.

Для решения задачи повышения эффективности управления 
муниципальным долгом муниципального района Большеглушицкий Самарской 
области предусмотрено выполнение мероприятий:

отношение объема муниципального долга муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области к общему годовому объему доходов 
бюджета муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее -  
местного бюджета) без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений составляет 11 %;

доля расходов на обслуживание муниципального долга муниципального



района Болъшеглуишцкий Самарской области в общем объеме расходов 
местного бюджета, за исключением объема расходов, которые 
осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, что составляет 0,07 %

отсутствие просроченной задолженности по ■долговым обязательствам 
мутщипалъного района Болъшеглуишцкий Самарской области 100%.

Для решения задачи организации межбюджетных отношений, 
способствующих обеспечению равных условий для устойчивого исполнения 
расходных обязательств сельских поселений муниципального района 
Болынеглушицкий Самарской области и повышению качества управления 
муниципальными финансами предусмотрено выполнение следующих 
мероприятий:

среднее отношение дефицита бюджетов поселений к доходам бюджетов 
поселений -  по итогам года сложился профицит в сумме 19 319,6 тыс. рублей;

перечисление предусмотренных Муниципальной программой 
межбюджетных трансфертов из местного бюджета бюджетам поселений, в 
объеме, утвержденном решением Собрания представителей муниципального 
района Большеглушицкий Самарской области о местном бюджете на текущий 
финансовый год и на плановый период составило 100%.

Для решения задачи по обеспечению контроля за соблюдением бюджетного 
законодательства достигнуто 100% недопущение фактов финансовых 
нарушений.

Оценка достижения плановых значений целевых показателей Программы за 
2021 год представлена в Приложении 2 к настоящему отчету.

IV. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется исходя из 
принципа результативности выполнения мероприятий программы и 
эффективности использования финансовых средств.

Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения 
степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы к 
уровню ее финансирования (расходов).

Эффективность реализации Программы за 2021 год составила 685% 
(расчет оценки эффективности производится на основании Методики оценки 
эффективности реализации Программы).

Вывод: Реализация Программы соответствует запланированным 
результатам при запланированном объеме расходов.

Руководитель Муниципального Учреждения Финансового / у
управления администрации муниципального района ^
Болыпеглушицкий Самарской области Е.П.Бугрова



Приложение 1

Ф инансовое исполнение реализации муниципальной программы муниципального района Большеглушицкий С ам арской области 
«Управление муниципальны м и финансами и развитие межбю джетных отнош ений муниципального района Больш еглушицкий С ам арской области» за 2021 год

№
п/
п

Наименование целей, задач, мероприятий Финансовые расходы, тыс.руб. Уровень исполнения планового объема финансового 
обеспечения (%)

план 2021 год факт 2021 год всего местный
бюджет

областной
бюджет

федера­
льный

бюджет

внебюд­
жетные

источники
всего местный

бюджет
областной

бюджет
федера­
льный

бюджет

внебюд­
жетные

источники

всего местный
бюджет

областной
бюджет

федера­
льный

бюджет

внебюд­
жетные

источники
всего 87739,8 87242,8 497.0 0,0 0,0 68754,3 68257,3 497,0 0.0 0.0 78,4 78,2 100,0 0,0 0,0

1 обеспечение долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы в 
муниципальном районе Большеглушицкий 

Самарской области и проведение единой 

бюджетной политики, направленной на 

обеспечение сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области

6459,3 6459,3 0,0 0,0 0,0 6459,3 6459,3 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0

2 повышение эффективности управления 
муниципальным долгом муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области

41354,6 41354,6 0,0 0,0 0,0 22369,1 22369,1 54,1 54,1 0,0 0,0 0,0

3 организация межбюджетных отношений, 
способствующих обеспечению равных условий для 
устойчивого исполнения расходных обязательств 
сельских поселений муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области и 
повышение качества управления муниципальными 
финансами

39925,9 39428,9 497,0 0,0 0,0 39925,9 39428,9 497,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0

4 обеспечению контроля за соблюдением 
бюджетного законодательства

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Оценка достижения целевых показателей П рограммы  за 2021 год

Наименование муниципальной программы «Управление муниципальными Финансами и развитие межбю джетных отношений муниципального района Больш еглуш ицкий Самарской 
области»

Ответственный исполнитель: М униципальное Учреждение Финансовое управление администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

Соисполнители: нет

Приложение 2

№  п/п Наименование целевых показателей
Единицы

измерения

Результат реализации программы
А бсолю тное отклонение (гр.5- 

гр.4)
плановый показатель фактически исполнено

1 2 3 4 5 6
П одпрограмма I: «Управление муниципальным долгом муниципального района Больш еглуш ицкий Самарской области»

Цель подпрограммы 1: повышение эффективности управления муниципальным долгом муниципального района Большеглушицкий Самарской области

Задачг
законе

i: оптимизация объема и с тр у к ту р ы  муниципального долга муниципального района Больш еглуш ицкий Самарской области, соблюдение установленного
дательством ограничения объема муниципального долга

1
отношение объема муниципального долга муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области к доходам местного бюджета 
без учета утвержденного объёма безвозмездных поступлений

% 50,0 11,0 -39,0

Задачг
Больп

i: ограничение стоимости заимствований в целях оптимизации бюджетных расходов на обслуживание муниципального долга м униципального района
■еглушиикий Самарской области

2

доля расходов на обслуживание муниципального долга 
муниципального района Больш еглушицкий Самарской области в 
общем объеме расходов местного бюджета, за  исключением объема 
расходов, которые осуществляются за  счет субвенций, 
предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации

% 5,0 0,1 -4,9

3
отсутствие просроченной задолженности по долговым обязательствам 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области

тыс. рублей 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма I I : «М ежбюджетные отнош ения муниципального района Большеглуш ицкий Самарской области»

Цель подпрограммы 2: организация межбюджетны х отнош ений, способствующ их обеспечению равны х условий для устойчивого исполнения расходны х обязательств  
сельских поселений муниципального района Больш еглуш ицкий Самарской области и повышению качества управления м униципальны ми

Задача: выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений муниципального района Большеглушицкий Самарской области

4 среднее отношение дефицита бю джетов поселений к доходам 
бюджетов поселений

% 10,0 0,0 -10,0



5

перечисление предусмотренных М униципальной программой 
межбю джетных трансфертов из местного бюджета бюджетам 
поселений, в объеме, утвержденном решением Собрания 
представителей муниципального района Большеглушицкий Самарской 
области о местном бюджете на текущий финансовый год и на 
плановый период

% 100,0 100,0 0,0

П одпрограмма I I I : «О рганизация планирования и исполнения местного бюджета»1
Цель подпрограммы  3: проведение единой бюджетной политики, направленной па обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального

района Больш еглуш ицкий Самарской области

Задача: соблюдение норм, установленны х бюджетным законодательством

6

внесение проекта местного бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период в Собрание представителей муниципального района 

Больш еглушицкий Самарской области в установленный срок 1 - "Да"; 0- Нет"

1 1 0

За
1дача: оптимизация формирования консолидированной бюджетной и сводной бухгалтерской отчётности муниципального района Больш еглуш ицкий Самарской

области

7
Отнош ение дефицита местного бюджета к объему доходов местного 

бю джета без учета безвозмездных поступлений
% 10,0 3,4 -6,6

За;1ача: соверш енствование опепанионпо-кассового обслуживания получателей средств местного бюджета, муниципальных бю джетны х и автономных учреждений
муниципального района Больш еглуш ицкий Самарской области, лицевые счета которым открыты в Ф инансовом управлении

8

Доля муниципальных учреждений муниципального района 
Больш еглушицкий Самарской области, переведенных на безналичное 

денежное обращение, к общему количеству муниципальных 
учреждений муниципального района Б о^ш еглуш ицкий Самарской

области !

% 100,0

«к
100,0

*
О О

Задача: повышение эффективности расходования бю джетны х средств главными распорядителями средств местного бюджета,

9
i

Процент исполнения плана местного бюджета по расходам % 100,0 92,6 -7,4

Задача: повышение эффективности расходования бю джетны х средств главными распорядителями средств местного бюджета

10 Количество установленных фактов финансовых нарушений шт 0 0 0

Задача: совершенствование Ф о р м  и  методов планирования доходной части местного бюджета

11
П роцент исполнения плана поступления налоговых и неналоговых 

доходов в местный бюджет
% 100,0 101,5 1,5


